
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 июня 2018 г. № 7-9

Об утверждении срока действия лицензии и Перечня документов, 
прилагаемых к заявлению о выдаче лицензии на осуществление 

хозяйственной деятельности в сфере обращения источников 
ионизирующего излучения, обращения с радиоактивными отходами

В целях организации лицензирования хозяйственной деятельности в 
сфере обращения источников ионизирующего излучения, в том числе 
генерирующих ионизирующее излучение, обращения с радиоактивными 
отходами, в соответствии с пунктом 69 части 3 статьи 10 Закона Донецкой 
Народной Республики от 27.02.2015 № 18-IHC «О лицензировании отдельных 
видов хозяйственной деятельности» Президиум Совета Министров Донецкой 
Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень документов, прилагаемых к заявлению о выдаче 
лицензии на осуществление хозяйственной деятельности в сфере обращения 
источников ионизирующего излучения, обращения с радиоактивными 
отходами (прилагается).

2. Установить, что срок действия лицензии на осуществление 
хозяйственной деятельности в сфере обращения источников ионизирующего 
излучения, обращения с радиоактивными отходами составляет пять лет.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Председатель 
Совета Министров А.В.Захарченко



УТВЕРЖДЕН

Постановлением 
Президиума Совета Министров 
Донецкой Народной Республики 
от 19 июня 2018г. № 7-9

ПЕРЕЧЕНЬ
документов, прилагаемых к заявлению о выдаче лицензии 

на осуществление хозяйственной деятельности в сфере обращения 
источников ионизирующего излучения, 
обращения с радиоактивными отходами

К заявлению о выдаче лицензии на осуществление хозяйственной 
деятельности в сфере обращения источников ионизирующего излучения, 
обращения с радиоактивными отходами прилагаются заверенные подписью и 
печатью соискателя лицензии копии следующих документов:

1. Свидетельство о государственной регистрации субъекта 
хозяйственной деятельности;

2. Справка из Единого государственного реестра юридических лиц и 
физических лиц-предпринимателей Донецкой Народной Республики;

3. Учредительные документы субъекта хозяйствования;
4. Документы, подтверждающие право собственности или право 

пользования необходимых для осуществления лицензионной деятельности 
помещений, зданий, сооружений, технических средств, оборудования, 
технических паспортов на оборудование, источники ионизирующего 
излучения, генерирующие ионизирующее излучение;

5. Соответствующие разрешения на осуществление лицензируемой 
деятельности, выданные подразделением Министерства здравоохранения 
Донецкой Народной Республики;

6. Заключение, выданное органом государственного пожарного надзора 
о наличии противопожарной защиты объекта, на котором планируется 
осуществление лицензируемой деятельности;

7. Заключение государственной экспертизы в сфере ядерной и 
радиационной безопасности лицензируемого вида деятельности (для новых 
объектов);

8. Заключение государственной экологической экспертизы
(представляются соискателем лицензии на вновь вводимые в эксплуатацию или 
реконструированные объекты);

9. Документ, подтверждающий регистрацию источников
ионизирующего излучения в государственной системе учета и контроля 
Донецкой Народной Республики;



2

10. Сведения об укомплектованности соискателя лицензии 
квалифицированными работниками, имеющими образование по 
соответствующему направлению, а также сертификаты, свидетельства о 
прохождении соответствующего обучения в сфере радиационной безопасности, 
курсов повышения квалификации;

11. Справка о прохождении спецпроверки в органах государственной 
безопасности Донецкой Народной Республики лиц, отнесенных к категории А и 
имеющих допуск к источникам ионизирующего излучения (оригинал);

12. Приказы о назначении лиц, ответственных за безопасное ведение 
работ и (или) оказание услуг, составляющих лицензируемую деятельность. 
Допуск к работам в зоне ионизирующего излучения;

13. Инструкция по действиям персонала в случае радиационной аварии 
при осуществлении лицензионной деятельности;

14. Документы, подтверждающие организацию физической защиты 
объекта при осуществлении лицензионной деятельности (в случаях 
предусмотренных действующим законодательством);

15. Ежегодный отчет о безопасности при осуществлении деятельности в 
сфере обращения с источниками ионизирующего излучения, за предыдущий 
период;

16. Акт о принятии объекта по производству источников
ионизирующего излучения в эксплуатацию (для новых объектов);

17. Документ (договор или другой документ), подтверждающий 
возможность передачи на хранение (захоронение) образующихся или 
находящихся на временном хранении радиоактивных отходов в случае их 
образования при осуществлении лицензируемого вида деятельности;

18. Свидетельство о допуске транспортного средства к перевозке
источников ионизирующего излучения, выданное государственной 
автомобильной инспекцией Министерства внутренних дел Донецкой Народной 
Республики (при осуществлении хозяйственной деятельности по
транспортированию источников ионизирующего излучения);

19. Документы, подтверждающие наличие у соискателя лицензии 
специально оборудованных и снабженных специальными знаками 
транспортных средств, принадлежащих ему на праве собственности или на 
ином законном основании, необходимых для осуществления деятельности по 
транспортировке источников ионизирующего излучения и радиоактивных 
отходов, и соответствующих лицензионным условиям (при осуществлении 
хозяйственной деятельности по транспортированию источников 
ионизирующего излучения);

20. Документы, подтверждающие право пользования земельным 
участком под объектом обращения с радиоактивными отходами (при 
осуществлении хозяйственной деятельности в сфере обращения с 
радиоактивными отходами);

21. Перечень радиационных устройств и установок, радиационных 
объектов, пунктов хранения радиоактивных отходов, средств радиационной



3

защиты, проектирование которых предполагает осуществлять соискатель 
лицензии (при осуществлении хозяйственной деятельности в сфере 
проектирования источников ионизирующего излучения, радиационных 
объектов, технологического оборудования и средств радиационной защиты, 
пунктов хранения радиоактивных отходов);

22. Руководство по качеству при выполнении работ и предоставлении 
услуг по лицензируемой деятельности;

23. Сведения, подтверждающие наличие у соискателя лицензии условий, 
исключающих несанкционированное распространение проектной 
документации, связанной с физической защитой проектируемых объектов (при 
осуществлении хозяйственной деятельности в сфере проектирования 
источников ионизирующего излучения, радиационных объектов, 
технологического оборудования и средств радиационной защиты, пунктов 
хранения радиоактивных отходов);

24. Сведения о ранее выполненных соискателем лицензии работах, 
характеризующих его опыт (при осуществлении хозяйственной деятельности в 
сфере проектирования источников ионизирующего излучения, радиационных 
объектов, технологического оборудования и средств радиационной защиты, 
пунктов хранения радиоактивных отходов, при осуществлении хозяйственной 
деятельности по монтажу, наладке, диагностированию, ремонту и 
обслуживанию источников ионизирующего излучения);

25. Перечень оборудования, монтаж, наладку, диагностирование, 
ремонт, обслуживание которого предполагает осуществлять соискатель 
лицензии, в котором должна быть приведена их классификация в соответствии 
с техническими нормативными правовыми актами в области обеспечения 
радиационной безопасности;

26. Опись прилагаемых документов (2 экз).


